АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ДИМИТРОВГРАДА

Ульяновской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 июня 2019 года                                                                                        1694

О пунктах временного размещения населения,
пострадавшего в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, в городе Димитровграде Ульяновской области
В соответствии с частью 2 статьи 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», пунктом 8 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях координации деятельности эвакуационных органов и организации временного размещения населения, пострадавшего при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, п о с т а н о в л я ю:
1.Утвердить:

1.1.Положение о пунктах временного размещения населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, в городе Димитровграде Ульяновской области (приложение № 1).
1.2.Перечень учреждений города Димитровграда Ульяновской области, создающих пункты временного размещения, и расчет приема эвакуируемого населения (приложение № 2).
2.Рекомендовать руководителям организаций (учреждений), на базе которых создаются пункты временного размещения (по согласованию):
2.1.разработать и утвердить объектовое Положение о пункте временного размещения населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;
2.2.подготовить приказ о назначении администрации пункта временного размещения, функциональные обязанности администрации, штатно-должностной список администрации,    календарный план действий администрации, план размещения эвакуируемого населения, схему оповещения и сбора администрации,  схему связи и управления администрации, журналы учета прибытия и убытия населения, принятых и отданных распоряжений, соответствующие указатели и таблички.
3.Признать утратившим силу (отменить) постановление Администрации города от 29.05.2012 № 1896 «О пунктах временного размещения населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, в муниципальном образовании «Город Димитровград» Ульяновской области».
4.Установить, что настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Исполняющий обязанности
Главы города                                                                                       Ю.В.Черноусов
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению

Администрации города

от__________ №_____

ПОЛОЖЕНИЕ

о пунктах временного размещения населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, в городе Димитровграде  Ульяновской области
1.Общие положения
Настоящее Положение определяет основные задачи, организацию и порядок функционирования пунктов временного размещения населения (далее - ПВР), создаваемых в городе Димитровграде Ульяновской области (далее - город).

ПВР является элементом системы по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в городе.

2.Цель и задачи создания пунктов временного размещения

Главной целью создания ПВР является создание условий для сохранения жизни и здоровья населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее - ЧС).
ПВР пострадавшего населения предназначен для приема, временного размещения, учета и первоочередного жизнеобеспечения населения, выведенного из зоны ЧС или вероятной ЧС.
Основными задачами ПВР являются:
а) при повседневной деятельности:
- планирование и подготовка к осуществлению мероприятий по организованному приему населения, выводимого из зон возможных ЧС;
- разработка необходимой документации ПВР;
- заблаговременная подготовка помещений, инвентаря и средств связи;
- обучение администрации ПВР приему и размещению населения в ЧС;
- практическая отработка вопросов оповещения, сбора и функционирования администрации ПВР;
- участие в учениях, тренировках и проверках, проводимых органами специально уполномоченными на решение вопросов гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций, комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее - КЧС и ОПБ), эвакуационной комиссией города или Ульяновской области.
б) при возникновении ЧС:
- полное развертывание ПВР, подготовка к приему и размещению населения;
- организация учета прибывающего населения и их размещение;
- организация жизнеобеспечения населения;
- доведение информации до пострадавшего населения об изменениях  сложившейся обстановки;
- предоставление докладов в КЧС и ОПБ и эвакуационную комиссию
о ходе приема и размещения населения.
3.Состав и функциональные обязанности администрации ПВР
3.1.Состав пункта временного размещения.
Штат администрации ПВР назначается приказом руководителя объекта, при котором создается ПВР (численность штата администрации ПВР устанавливает руководитель объекта).

Личный состав ПВР должен твердо знать свои функциональные обязанности и добросовестно их выполнять.

В штат администрации ПВР входят:

- начальник ПВР                                                                  - 1 чел.;

- заместитель начальника ПВР                                           - 1 чел.;

- группа встречи, приема, регистрации и размещения    - 4 чел.;

- группа охраны общественного порядка (ООП)             - 4 чел.;

- группа комплектования, отправки и сопровождения    - 2 чел.;

- стол справок                                                                      - 1 чел.;

- медпункт (1врач, 2 медсестры)                                        - 3 чел.;

- комната матери и ребенка                                                 - 2 чел.

Для функционирования ПВР выделяются силы и средства:

- от МО МВД России «Димитровградский» (по согласованию) - 3-4 сотрудника и транспорт с громкоговорящей связью для обеспечения охраны общественного порядка и регулирования движения транспорта в районе размещения ПВР;

- от ФГБУЗ КБ № 172 ФМБА России (по согласованию) - врач и сред- ний медперсонал (2-3 человека) для организации работы медпункта;

- от спасательной службы торговли и питания (по согласованию) - 1 представитель службы, а также средства и персонал для организации пункта питания;

- от автомобильной спасательной службы (по согласованию) – автоколонны для перевозки населения и грузов согласно расчета (при необходимости).
Указанные силы и средства выделяются по планам соответствующих служб.

Все лица, входящие в состав администрации ПВР, должны пройти теоретическую подготовку и практическую тренировку в объеме программы подготовки эвакуационных органов ГО.
3.2.Функциональные обязанности должностных лиц ПВР:
3.2.1.Начальник ПВР отвечает за организацию регистрации, подготовку и прием пострадавшего населения, за организацию работы всей администрации ПВР. Он является прямым начальником всего личного состава ПВР, несет личную ответственность за организацию, подготовку и прием эвакуируемого населения.
Начальник ПВР подчиняется председателю КЧС и ОПБ, при выполнении Эвакуационных мероприятий – председателю Эвакуационной комиссии, руководителю организации, при которой создан ПВР и работает в контакте с МКУ «УГЗ г. Димитровграда» (по согласованию).
Полномочия начальника ПВР:

- совершенствование своих знаний по руководящим документам приема и размещения эвакуируемого населения;

- знание количества принимаемого эвакуируемого населения;

- осуществление контроля за укомплектованностью штата администрации ПВР;

- организация обучения и инструктаж членов ПВР;

- разработка и доводка порядка оповещения членов пункта временного размещения;

- распределение обязанностей между членами ПВР, организация их тренировки и готовности к выполнению своих обязанностей при угрозе и с объявлением чрезвычайной ситуации;

- поддержка связи с Эвакуационной комиссией.

3.2.2.Заместитель начальника ПВР подчиняется начальнику ПВР, а в его отсутствие исполняет обязанности начальника ПВР. Оказывает помощь начальнику ПВР в подготовке и практическом проведении приема эвакуируемого населения.
К полномочиям заместителя начальника ПВР относится:

- знание руководящих документов по организации, приему и размещению эвакуируемого населения;

- организация оповещения о возникшей чрезвычайной ситуации и сбор членов ПВР при наступлении эвакуационных мероприятий;

- в случае наступления ЧС в установленный срок приведение в готовность к приему и размещению эвакуируемого населения личного состава, помещения, связи и оборудования ПВР.

- поддержание связи с организациями, выделяющими транспорт для ПВР;

- представлять председателю Эвакуационной комиссии сведения о ходе приема и размещения эвакуируемого населения.

3.2.3.Начальник группы встречи, приема, регистрации и размещения подчиняется начальнику и заместителю начальника ПВР.
Полномочия начальника группы встречи, приема, регистрации и размещения:
- подготовка личного состава группы;
- разработка документации по учету и размещению прибывшего эвакуируемого населения;

- своевременное информирование эвакуируемого населения о текущей обстановке;

- распределение обязанностей среди сотрудников группы;
- подготовка списков эвакуируемого населения для отправки их в пункты длительного проживания;
- подготовка рабочих мест работников группы встречи, приема, регистрации и размещения;

- информирование начальника ПВР о ходе приема и размещения прибывшего эвакуируемого населения.
3.2.4.Начальник группы комплектования, отправки и сопровождения подчиняется начальнику и заместителю начальника ПВР.
          Полномочия начальника группы комплектования, отправки и сопровождения:

          - подготовка личного состава группы;
- разработка рабочей документации группы;

- изучение порядка прибытия на ПВР, комплектования, отправки и сопровождения эвакуируемого населения из зоны ЧС;

- знание транспорта, выделяемого на ПВР для вывоза эвакуируемых, установление связи с руководителями этих организаций;
3.2.5.Начальник группы охраны общественного порядка подчиняется начальнику и заместителю начальника ПВР.
Полномочия начальника группы охраны общественного порядка:
- подготовка личного состава группы;

- разработка рабочей документации группы;

- распределение обязанностей между личным составом группы;

- подготовка рабочих мест группы;

- обеспечение безопасности эвакуируемого населения и поддержание общественного порядка на территории ПВР;

- информирование начальника ПВР об обстановке на ПВР.
3.2.6.Начальник медицинского пункта подчиняется непосредственно начальнику ПВР.
           Полномочия начальника медицинского пункта:

          - своевременное развёртывание медицинского пункта и готовность его к работе;

          - организация медицинского обеспечения;

          - организация и проведение санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий;

            - выявление среди эвакуируемого населения больных, представляющих опасность для окружающих, их своевременная изоляция, подготовка к медицинской эвакуации по предназначению;

          - ведение учётно-отчётной документации медицинского пункта, своевременное и достоверное предоставление информации.
3.2.7.Дежурный по комнате матери и ребенка подчиняется непосредственно начальнику ПВР.
          Полномочия дежурного по комнате матери и ребенка:
         - учет, размещение, обеспечение предметами первой необходимости прибывших на ПВР женщин с малолетними детьми, беременных женщин.
3.2.8.Дежурный стола справок подчиняется непосредственно начальнику ПВР.

Полномочия дежурного стола справок:

         - подготовка номеров телефонов КЧС, эвакуационной комиссии, ближайших ПВР и лечебных учреждений;

         - представление информации пострадавшему населению о порядке работы и месте расположения ПВР, пункта питания ПВР, лечебных учреждений, отделений связи, сберегательных банков, предприятий коммунально-бытового обслуживания населения;
         - ведение журнала регистрации пострадавшего населения, обратившегося за справками.

4.Организация работы ПВР.
Руководители организаций, на которых возложено развертывание ПВР, организуют разработку документов, материально-техническое обеспечение, необходимое для осуществления функционирования ПВР, практи- ческое обучение сотрудников ПВР и несут персональную ответственность за готовность ПВР.

Основным документом, регламентирующим работу ПВР, является настоящее Положение. В своей деятельности администрация ПВР подчиняется председателю КЧС и ОПБ, а при выполнении эвакуационных мероприятий – председателю эвакуационной комиссии и взаимодействует с организациями, принимающими участие в проведении эвакуационных мероприятий.

В целях организации работы ПВР разрабатываются следующие документы:

- приказ (распоряжение) о создании ПВР;

- функциональные обязанности администрации ПВР;

- штатно-должностной список ПВР;

- календарный план действий администрации ПВР;

- план размещения эвакуируемого населения в ПВР;

- схема оповещения и сбора администрации ПВР;

- схема связи и управления;

- журналы учета прибытия и убытия населения, принятых и отданных распоряжений, соответствующие указатели и таблички.

ПВР разворачивается в мирное время при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций по решению Главы города. С получением распоряжения (указания) руководитель объекта – начальник ПВР организует прием и размещение эвакуируемого населения согласно плану действий ПВР.

Размещение эвакуируемого населения осуществляется в помещениях здания организации, развертывающей ПВР, с использованием ее материально-технических средств и оборудования. При возникновении чрезвычайной ситуации функционирование объекта по прямому назначению временно приостанавливается.
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению

Администрации города

от__________ №_____

ПЕРЕЧЕНЬ

учреждений города Димитровграда Ульяновской области, создающих
 пункты временного размещения и расчет приема эвакуируемого населения
	№ п/п
	Место размещения населения
	Количество

эвакуируемого населения (чел.)
	Адрес, номера телефонов

	1
	Муниципальное унитарное предприятие Гостиница «Черемшан» (по согласованию)
	100
	Пр. Автостроителей,47

5-48-14, 5-46-02

	2
	Общество с ограниченной ответственностью «Березка» (по согласованию)
	100
	Пр. Ленина,1В
3-39-23, 3-71-10

	3
	Управление оказания санаторно-профилакторных услуг акционерного общества «ГНЦ НИИАР»

(по согласованию)
	100
	Пр. Ленина,1
9-83-60, 9-83-59, 9-83-62, 9-83-61

	4
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 2 города Димитровграда Ульяновской области» (по согласованию)
	200
	Ул. Победы,18а

5-48-79

	5
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 9 города Димитровграда Ульяновской области» (по согласованию)
	200
	Ул. Западная,9

5-22-29

	6
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 10 города Димитровграда Ульяновской области» (по согласованию)
	200
	Ул.III Интернационала,146

2-64-79

	7
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей № 16 при УлГТУ имени Юрия Юрьевича Медведкова города Димитровграда Ульяновской области» (по согласованию)
	200
	Ул. Куйбышева,258

2-07-01, 2-14-05

	8
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 17 имени генерал-лейтенанта Василия Михайловича Баданова города Димитровграда Ульяновской области» (по согласованию)
	200
	Ул. Баданова,77
2-69-31

	9
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 19 имени Героя Советского Союза Ивана Петровича Мытарева города Димитровграда Ульяновской области» (по согласованию)
	200
	Ул. Московская,73

5-04-70

	10
	Областное государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Димитровградский технический колледж» (по согласованию)
	250
	Пр. Автостроителей,63

5-62-65

	11
	Областное государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Димитровградский Механико-технологический колледж молочной промышленности» (по согласованию)
	250
	Ул. Октябрьская,74

5-13-82, 5-27-11

	12
	Димитровградский   инженерно-технологический институт – филиал федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский ядерный университет «МИФИ» (по согласованию)
	250
	Ул. Куйбышева, 294
4-63-77, 4-63-09,

4-63-29

__________________________
пункты временного размещения населения 2019